MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

PABX: 32.3577-1173

www.rodeiro.mg.gov.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2024 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 038/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RODEIRO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº
18.128.256/0001-44, sediada na Praça São Sebastião, 215 – Rodeiro - MG e Comarca de Ubá - MG,
neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. José Carlos Ferreira, Brasileiro, casado, portador
da carteira de identidade RG nº MG-4.680.424 – PC/MG, e CPF nº 610.085.406-68, residente e
domiciliado na Rua Francisco de Assis Correa, nº 234, Boa Esperança, Rodeiro – MG, CEP 36.510-000,
no uso de suas atribuições legais.

CONTRATADA: MS PAVIMENTACAO LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 26.088.941/0001-12,
sediado(a) na Rua Mato Grosso 539, sala 105, Bairro Barro Preto, CEP 30190-919 – BELO
HORIZONTE/MG.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1.Constitui objeto do presente termo aditivo o aumento de R$ 112.303,99 (cento e doze mil
trezentos e três reais e noventa e nove centavos) correspondente a aproximadamente 24,46% (vinte
e quatro vírgula quarenta e seis por cento), conforme parecer técnico dos engenheiros civis Farlley
Alberto Mázala, CREA 212621/D e Daniel Póvoa Lavorato, CREA 70.090/D, conforme segue:

Valor total do
contrato

Valor do

Acréscimo
Valor total do

contrato atualizado

R$ 459.080,00 R$ 112.303,99 R$ 571.383,99

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. As despesas decorrentes do presente aditivo serão pagas com recursos próprios do Município e
correrão a conta da seguinte dotação orçamentária:

02.003.14.452.0056.3041.44905100.1710010

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS
3.1 As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Estando as partes justas e contratadas, firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual
teor e para um mesmo efeito, na presença das testemunhas ao final arroladas, devendo ser este
registrado e distribuído às respectivas partes, com comunicação aos demais Órgãos/Repartições
envolvidas.

Rodeiro, 28 de agosto de 2024.

     MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

PABX: 32.3577-1173

www.rodeiro.mg.gov.br

José Carlos Ferreira
Prefeito Municipal

Claudia Carla Korres Sant Ana
MS Pavimentação

CONTRATADO

Testemunhas:

1 -_______________________________

CPF: ______________________________

2 - _________________________________

CPF: ________________________________

     MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

PABX: 32.3577-1173

www.rodeiro.mg.gov.br

Extrato do primeiro Termo de Aditivo Contratual
Processo Licitatório Nº 038/2024
Concorrência Eletrônica Nº 002/2024
Contrato Nº 025/2024
Partes: Prefeitura Municipal de Rodeiro e MS PAVIMENTACAO LTDA, CNPJ 26.088.941/0001-12
Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 112.303,99 (cento e doze mil trezentos e três reais e noventa
e nove centavos) correspondente a aproximadamente 24,46% (vinte e quatro vírgula quarenta e seis
por cento), conforme parecer técnico dos engenheiros civis Farlley Alberto Mázala, CREA 212621/D e
Daniel Póvoa Lavorato, CREA 70.090/D, conforme segue:

Valor total do
contrato

Valor do

Acréscimo
Valor total do

contrato atualizado

R$ 459.080,00 R$ 112.303,99 R$ 571.383,99

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Data da assinatura: 28/08/2024
Dotação orçamentária: 02.003.0000.14.452.0056.3041.449051100.1710010
Partes: José Carlos Ferreira - Prefeito Municipal - CONTRATANTE e Claudia Carla Korres Sant Ana - MS
Pavimentação - CONTRATADO